
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/

Premesso:

 Che con determina dirigenziale n. 82 del 20/03/2023 è stato approvato il progetto dei “Lavori di
manutenzione stradale ed immobili comunali. Anno 2023”;

 Che l’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 51.000/00 è stato finanziato con fondi
comunali con determina n. 210 del 22/12/2022 per € 18.507,05 e con determina n. 83 del 20/03/2023
per € 32.492,95;

Vista la determina dirigenziale n. 107 del 20/04/2023, con la quale si aggiudicavano i “Lavori di manutenzione
stradale ed immobili comunali. Anno 2023”, all’impresa “Nuova Era Costruzioni s.r.l.s.”, con sede in Ficarazzi
(Pa) Viale Europa n. 26, partita iva 06668380824, che ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del
4,00%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 38.389,29 oltre iva prevista per legge, come da quadro
economico, rideterminato;

Visto il contratto di appalto sottoscritto in data 29 maggio 2023 con l’impresa “Nuova Era Costruzioni s.r.l.s.”;

Visto il verbale di consegna lavori sottoscritto in data 21/04/2023;

Visto il certificato n. 3 di pagamento lavori, ove si evince che il credito all’impresa “Nuova Era Costruzioni
s.r.l.s.”, con sede in Ficarazzi (Pa) viale Europa n. 26, partita iva 06668380824, è di € 14.927,93 oltre i.v.a. al
10%;

Vista la fattura n. 24 del 18/10/2023, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 19405 del 21/10/2023 emessa
dall’impresa “Nuova Era Costruzione s.r.l.s.”, dell’importo di € 16.420,72, relativa al certificato n. 3 pagamento
lavori;

Visto il DURC, protocollo INPS 37976039 scadenza 07/02/2024, dal quale si evince che l’impresa ha
regolarmente versato i contributi ai fini INPS, INAIL e CNCE;

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art. 1 comma
629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) la quale stabilisce che le P.A.
acquirenti di beni e servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’Iva, devono versare
direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto, che è stata addebitata loro dai fornitori;

Vista la deliberazione G.M. n. 114 del 22/12/2022, ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e
Funzionigramma del Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente;

Registro Generale Nr. 371 Del 23/10/2023

OGGETTO Lavori di manutenzione stradale ed immobili comunali. Anno 2023. Liquidazione
certificato N. 3 – Fattura elettronica n. 24 del 18/10/2023 - Cig Z953A8E335.



Vista la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 51 della legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Visto l’art.5 della L.R. n. 10/91, rubricato dall’art. 9, comma 6, della L.R. 05/2011;

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e
responsabilità della dirigenza degli Enti Locali e le liquidazioni di spesa;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Liquidare in favore dell’impresa “Nuova Era Costruzioni s.r.l.s.”, con sede in Ficarazzi (Pa) Viale Europa n. 26,
partita iva 06668380824, la somma di € 14.927,93, già impegnata con determine n. 210/2022 e n. 83/2023,
rispettivamente ai cap. 2203 bilancio 2022 e cap. 2220 bilancio 2023”, a fronte della fattura 24 del 18/10/2023,
con le modalità in essa contenute;

Liquidare a favore dell’Erario la somma di € 1.492,79, somma come sopra impegnata, a fronte della fattura n.
24 del 18/10/2023, dell’impresa “Nuova Era Costruzioni s.r.l.s.”;

Di dare atto, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi

dell’art. 42 del codice;

Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Il resposanbile Del Procedimento

Morana Giovanni

Il Responsanbile Del Settore

Morana Giovanni
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott. Salvatore Greco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




